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sundhedsret er en relativt ny disciplin, som er vokset frem siden 
1980’erne, og som gradvist har udviklet en egen faglig identitet 
med særlige retsprincipper. sundhedsretten har rødder i de menne-
skeretlige principper om det enkelte menneskes værdighed, inte-
gritet og autonomi. samtidig har sundhedsretten tætte relationer 
til en række velkendte juridiske discipliner såsom forvaltningsret, 
strafferet, erstatningsret m.m.

bogen er fortrinsvis skrevet til brug ved undervisning af jurastu-
derende i faget sundhedsret ved københavns Universitet, men vil 
også være velegnet som opslagsbog for jurister, der arbejder med 
sundhedsretlige emner og for sundhedspersoner med væsentlig in-
teresse i at kende de juridiske rammer, de arbejder under.

bogen undersøger de retlige relationer og problemstillinger, der op-
står mellem sundhedsvæsenets aktører. Dette er et bredt felt, som 
spænder over spørgsmål relateret til sundhedsvæsenets opgaver 
og opgavefordeling, sundhedspersoners rettigheder og pligter samt 
patienters rettigheder.

Patienters rettigheder er en central del af sundhedsretten. Patient-
rettighederne vedrører en række forskellige temaer såsom patien-
tens ret til behandling, patientens selvbestemmelsesret, det infor-
merede samtykke, anvendelse af tvang, fortrolighed, aktindsigt, 
klage og erstatning. I bogen diskuteres også særlige emner som 
børns og voksne inhabiles selvbestemmelsesret, livstestamenter, 
dødshjælp, organdonation, abort, assisteret reproduktion, sund-
hedsvidenskabelige forsøg og nye teknologier i sundhedsvæsenet.

bogens tre forfattere er alle jurister, som i mange år har arbejdet 
praktisk og teoretisk med sundhedsret.
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Forord til 2. udgave  

Forord til 2. udgave 
Forord til 2. udgave 
Sundhedsretten er en dynamisk disciplin. Bare fire år efter, at Sundhed og Ju-
ra udkom første gang, er retsreglerne af betydning for sundhedsvæsenet æn-
dret utallige gange, nogle gange med større og principielle ændringer som 
f.eks. loven om tvangsbehandling af somatiske patienter, andre gange med 
væsentlige organisatoriske ændringer som f.eks. oprettelsen af Styrelsen for 
Patientsikkerhed. Bogens 2. udgave er derfor ikke alene ført ajour med ny 
retspraksis, lovgivning og litteratur, men indeholder også helt nye kapitler og 
væsentlige omskrivninger. 
 Materiale fremkommet efter den 30. juni 2017 er som udgangspunkt ikke 
medtaget. 

Forfatterne 

København, juni 2017 
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DEL 1 

Introduktion 

Indledning 
Indledning 
Del 1 er en introduktion til sundhedsretten og sundhedsvæsenet. 
 Sundhedsretten beskæftiger sig med emner, som vedrører de retlige relati-
oner og problemstillinger, der opstår mellem sundhedsvæsenets aktører. I ka-
pitel 1 afgrænses sundhedsretten som en selvstændig juridisk disciplin. 
 I kapitel 2 introduceres de grundlæggende værdier og principper, som 
sundhedsretten hviler på. Derudover indeholder kapitlet en oversigt over de 
vigtigste sundhedsretlige kilder.  
 Kapitel 3 omhandler sundhedsvæsenets organisation, opgaver, planlæg-
ning og økonomi. 
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KAPITEL 1 

Sundhedsretten som juridisk disciplin 

Kapitel 1. Sundhedsretten som juridisk disciplin 

1. Indledning 
1. Indledning 
Sundhedsretten beskæftiger sig med emner, som vedrører de retlige relationer 
og problemstillinger, der opstår mellem sundhedsvæsenets aktører. Dette er et 
bredt felt, som blandt andet omfatter spørgsmål relateret til sundhedsvæsenets 
opgaver og opgavefordeling, kvalitetssikring, tilsyn og kontrol, sundheds-
personers rettigheder og pligter, patienters rettigheder, godkendelse, anven-
delse og regulering af lægemidler1 og sundhedsvidenskabelige forsøg på 
mennesker.  
 Patienters rettigheder, som omhandler de retlige relationer mellem patien-
ter og sundhedsvæsenet, er en central del af sundhedsretten. Patientrettighe-
derne vedrører en række forskellige temaer såsom patientens ret til behand-
ling, patientens selvbestemmelsesret, det informerede samtykke, anvendelse 
af tvang, fortrolighed, aktindsigt, klage og erstatning. Særlige emner som 
børns og voksne inhabiles selvbestemmelsesret, livstestamenter, organdonati-
on, sterilisation og abort, assisteret reproduktion og genetiske tests har også 
betydning for patienters rettigheder. 
 Sundhedsretten har udviklet sig gradvist i takt med etableringen af forskel-
lige retlige relationer mellem sundhedsvæsenets aktører. Der har eksisteret 
sundhedsretlige problemstillinger så langt tilbage i tiden, som der har eksiste-
ret relationer mellem patienter og behandlere. Den udbredelse og store betyd-
ning, som sundhedsretten har fået de senere år, skal blandt andet ses i sam-
menhæng med udviklingen af de internationale menneskerettigheder efter 2. 
Verdenskrig. I afsnit 2 og 3 gennemgås sundhedsrettens udvikling både inter-
nationalt og nationalt. I afsnit 4 argumenteres for, at sundhedsretten skal ses 
som en selvstændig juridisk disciplin.  
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2. Sundhedsrettens udvikling internationalt 
2. Sundhedsrettens udvikling internationalt 
Det internationale samfunds beslutning om at oprette menneskerettighedsin-
stitutioner som FN og Europarådet var baseret på erfaringerne fra 2. Ver-
denskrig, hvor man havde oplevet, hvor grusomt man kunne behandle men-
nesker. Kravet om det frivillige informerede samtykke, som er et grundlæg-
gende princip inden for sundhedsretten, blev så vidt vides første gang formu-
leret som et retligt krav i forbindelse med retsopgøret efter 2. Verdenskrig.2 I 
de tyske koncentrationslejre havde tyske læger foretaget forskellige forsøg på 
fangerne. Mange af fangerne blev påført ulidelige smerter, og en stor del af 
dem døde som følge af forsøgsdeltagelsen. I forbindelse med Nürnberg-
processerne blev de læger, der havde medvirket, stillet til ansvar for disse for-
søg. Man formulerede i den forbindelse den såkaldte Nürnberg-kode, som 
fastlægger de grundlæggende etiske principper for relationen mellem læge og 
forsøgsperson. I Nürnberg-koden fastslås det blandt andet, at der ikke må ud-
føres forsøg på mennesker, medmindre forsøgspersonen har givet sit frivilli-
ge, informerede samtykke. Nürnberg-koden fastlægger derudover en række 
andre principper, der skal være iagttaget i forbindelse med videnskabelige 
forsøg på mennesker.3  
 I årene efter Nürnberg-processen blev der afsagt flere domme i USA og 
senere også i andre lande, som understøttede kravet om et informeret patient-
samtykke i forbindelse med behandling.4 Denne udvikling i national ret med-
virkede til at inspirere til international regulering af patienters rettigheder. En 
række juridiske eksperter iværksatte et udredningsarbejde sammen med 
WHO’s regionale kontor i Europa, som mundede ud i, at WHO i 1994 vedtog 
en deklaration for patienters rettigheder i Europa.5 I Europarådet foregik der i 
samme periode også en række aktiviteter, som mundede ud i vedtagelsen af 
en konvention om menneskerettigheder og biomedicin i 1997.6 Inden for de 
senere år har EU fået stadigt stigende betydning inden for det sundhedsret-

 
2. Se nærmere i kapitel 2 om »Sundhedsrettens grundprincipper og kilder« og kapitel 17 

om »Sundhedsvidenskabelige forsøg«. 
3. Nürnberg-processerne er nærmere beskrevet af Peter Rossel, Medicinsk etik, Gad, 

1979.  
4. For en nærmere omtale af Salgo-sagen og andre sager kan henvises til Lone Sco-

cozza, Forskning for livet, Lindhardt og Ringhof, 1994, kap. 2. Se endvidere Jørgen 
Verner, »Om patienters selvbestemmelsesret på informeret grundlag i dansk ret«, UfR 
1993 B, s. 205 ff. 

5. WHO, A Declaration on the Promotion of Patients Rights in Europe, 1994.  
6. Council of Europe, Convention on Human Rights and Biomedicine, 1997. I det føl-

gende betegnet Bioetikkonventionen. 
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